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يادداشت سردبيـر

در شناخت معصومان)ع( نبايد به تاريخ ولادت و شهادت و اطلاعات 
شناســنامه ای و مسائلی چون نقش انگشتری بسنده کرد، بلکه 
بايد با سيرة معصومان)ع( آشنا شد تا امکان ارائة الگو و رهنمون 
برای نسل امروز فراهم شود. اگرچه شناخت سيرة معصومان)ع( 
می تواند سود بسيار داشته باشــد، اما از مهم ترين سودهای آن، 

همين اقتدا به معصومان)ع( و اسوه قراردادن آنان است. 
ســيره در زبان عربی از مادة »ســير« است. سير يعنی حرکت 
و راه رفتن و ســيره يعنی نوع راه رفتــن. علمای لغت در تبيين 
معنای سيره، اين معانی را ذکر کرده اند: طريقه )جوهری، 1376: 
691/2(، روش )زمخشــری، 1386: 43(، سنت )سيدعلی خان 
مدنی، 1384: 144/8( و چگونگی رفتار )بستانی، 1375: 507(. 
بنابراين، می توان ســيرة هر فرد را »چگونه زيستن« يا »سبک 
زندگی« وی دانست. سبک زندگی اسلامی، »مؤمنانه زيستن در 
همة عرصه ها و شئون زندگی« است )مصباح يزدی، 1392: 5(. 
ازاين رو، سیرة معصوم در سه محور سیرة فردی (نسبت با 
خود)، سیرة اجتماعی (نسبت با دیگران) و سیرة عبادی 
(نسبت با خدا) قابل تبیین است. البته اين موضوع بستگی به 
نوع مطالعه و رويکرد ما دارد و می توان به انواع سيره های مضاف 
پرداخت، مثل سيرة فرهنگی، سيرة علمی، سيرة اقتصادی، سيرة 

سياسی و... . 
در ســال های اخيــر، پژوهش های خوبی دربارة ســاحت های 
مختلف ســيرة معصومان)ع( صورت گرفته اند که از آن جمله 
می توان به اين نمونه ها اشاره کرد: سيرة معيشتی معصومان)ع(، 
نوشــتة يدالله مقدسی، سيرة سياســی معصومان)ع( در عصر 
حاکميت جور، نوشــتة محمد ملک زاده، سيرة سياسی ائمه)ع( 
از غلام حسن محرمی، سيرة اخلاقی معصومين)ع( اثر علی اصغر 
الهامی نيا، ســيرة تربيتــی پيامبر)ص( و اهل بيت)ع( نوشــتة 
سيدعلی حسينی زاده، سيرة اخلاقی و تربيتی معصومين)ع( از 
محمد احسانی، سيرة خانوادگی ائمة معصوم)ع( نوشتة ابوالفضل 
ســلمانی گواری، ســيرة فرهنگی و اجتماعی معصومان)ع( در 
کتاب های چهارگانة شيعه، اثر علی اکبر ذاکری، سيرة  فرهنگی-
ارتباطی اميرالمؤمنين علی عليه الســلام در دوران حکومت، اثر 
سيد محمد کاظمی قهفرخی؛ اما هنوز جای کار، بسيار است و 

اين مسير بايد ادامه داشته باشد. 
گام ديگری که بايد برداشــته شود اين است که انواع مخاطبان 
بتواننــد از حاصل ايــن پژوهش ها در قالب هــای مختلف بهره 
ببرند. برای مثال در نســبت معلمــان و دانش آموزان، می توان 
از متن ساده شــدة اين پژوهش ها در کتاب درســی بهره برد يا 

توجه بیشتر دکتر سعید طاووسی مسرور
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کتاب های مناســب در اين عرصه را بــه معلمان معرفی کرد تا 
آنان به اين کتاب ها مراجعه کنند و مطالب آن ها را با زبان خود 
برای دانش آموزان بازگو کنند. لازم است معلمان و دبيران برای 
تبيين سيرة معصومان)ع( به پژوهش های متقن رجوع کنند، نه 
اينکه مستقيم به سراغ منابع تاريخی و روايی بروند تا بر اساس 
روايت های سست، سيرة معصومان)ع( تحريف نشود، مگر اينکه 
معلم يا دبيری خود در زمينة سيرة معصومان)ع( تبحر داشته و 

افزون بر دانش تاريخ، با تفسير و فقه و کلام نيز آشنا باشد.  
نکتة ديگر اينکه بر اساس اين پژوهش ها می توان انواع محصولات 
رســانه ای مانند پويانمايی و تكه فيلم )کليپ( و اطلاع نگاشت 
)اينفوگرافيک( ساخت و حتی فيلم ها و مجموعه هاي تلويزيوني 
)سريال های( تاريخی مرتبط با معصومان)ع( را با نگاه بازنمايی 
سيرة معصومان)ع( توليد کرد، چون در آثار موجود تلويزيونی و 
سينمايی از اين ديدگاه ضعف ديده می شود، چنان که برای نمونه 
در مقاله ای در نقد مجموعة تلويزيوني ولايت عشــق از ديدگاه 

بازنمايی سبک زندگی رضوی نشان داده ام. 
از آنجا که مسير آشنايی با سيرة معصومان)ع(، دانش تاريخ است، 
فرصتی عظيم در اختيار معلمان و دبيران تاريخ قرار گرفته که با 
ارائة روايت هايی جذاب و برگرفته از آثار ارزشمند موجود، اصول 

و قواعد سيرة معصومان)ع( را در ذهن دانش آموزان نهادينه کنند 
و تربيت دينی را از مســير آشنايی با راه و روش پيشوايان دين 
تحقق بخشــند، چون پيروی از الگوی عملی بســی راحت تر از 

التزام به چارچوبی نظری بدون مثال های عملی است.  
اميد اســت که در کشــورمان، به عنوان يکــی از بزرگ ترين و 
مهم ترين کشورهای اسلامی و مهم ترين کشور شيعی، توجه و 

استفاده و اقتدا به سيرة معصومان)ع( روزافزون باشد.  
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